é incontroverso, pois existe o reconhecimento da invalidez da parte autora 

pelo fato da Promovida ter pagado a indenização, porém não houve o 

pagamento integral do valor total o qual a Promovente tem direito. 

Como demonstra os documentos em anexo, a promovente 

recebeu uma indenização no valor de R$ 1.687,50, (um mil seiscentos e oitenta 

e sete e cinquenta centavos) valor esse não digno, pois a parte autora 

encontra-se totalmente inválida de seu membro inferior direito (joelho), o qual 

a incapacita de exercer diversas atividades físicas, assim como a impossibilita 

de laborar levando-a a obter uma mudança compulsória e indesejada de

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada 

pela Lei nº 11.945, de 2009).  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007). 

Além do mais, a Lei 11.945/09, que alterou a Lei do DPVAT de 

nº 6.194/74, trouxe consigo uma tabela onde delimita o percentual a ser pago, 

independente de percentual pericial, exigindo apenas a comprovação da

[...]

6Assinado eletronicamente por: ESAU TAVARES DE MENDONCA FARIAS E ARAUJO - 07/11/2017 15:48:00
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17110715455331400000010377812
Número do documento: 17110715455331400000010377812

13.500,00(treze mil e quinhentos reais), acrescentados de correção monetária 

plena e juros moratórios com base no índice utilizado pela Fazenda Pública na 

cobrança de suas dívidas (Selic), conforme preceitua o artigo 406 do CC, 

retroativos a data do sinistro, ou seja, 24/04/2014, conforme Súmula 54 do STJ, 

requerendo ainda: 

Dá-se à causa o valor de 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 

cinquenta reais) para efeitos meramente fiscais. 

Termos em que, 

Pede DEFERIMENTO. 

Campina Grande, 19 de outubro de 2017. 

João Paulo Jucá e Silva 

OAB/PB 15.315 B 

Gisele S. B. Jucá e Silva 

OAB/PB 15.320 B  

Esaú Tavares de M. Farias e Araújo

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente